

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 94/KH-UBND, ngày 10/5/2018 của UBND tỉnh Kiên Giang về việc “Hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Kiên Giang đến năm 2025”;

Căn cứ Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 31/3/2021 của UBND tỉnh về việc “Hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Kiên Giang năm 2021”,

Ban Thường vụ (BTV) Tỉnh đoàn Kiên Giang xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Kiên Giang năm 2021, nội dung cụ thể như sau:

I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo môi trường thuận lợi để thúc đẩy, hỗ trợ từng bước đáp ứng nhu cầu thanh niên trong quá trình khởi nghiệp. Cổ vũ, khuyến khích và xây dựng tinh thần khởi nghiệp lập nghiệp, khởi nghiệp sáng tạo và khởi sự doanh nghiệp. Huy động các nguồn lực từ cộng đồng, kết hợp nguồn lực từ các chương trình, dự án để hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp.

2. Kế hoạch triển khai phải nghiêm túc, có hiệu quả; tuyên truyền, phổ biến sâu rộng chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các đề án về khởi nghiệp đến các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

I/ NỘI DUNG

1. Tổ chức Hội thảo khoa học về khởi nghiệp trong thanh niên

1.1. Chủ đề: “Khởi nghiệp hiệu quả trong thanh niên”.

1.2. Nội dung

- Khái quát tình hình khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trong cả nước.
- Giới thiệu về các chương trình hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp tại tỉnh, các sản phẩm được đăng ký bình chọn sản phẩm OCOP trong năm 2021.
- Đối thoại, giao lưu chia sẻ kinh nghiệm khởi nghiệp.
- Kết nối các cá nhân, đơn vị khởi nghiệp tiêu biểu năm 2020.
- Tham quan thực tế giao lưu các mô hình khởi nghiệp từ tài nguyên bản địa, sản phẩm OCOP.

1.3. Đối tượng, số lượng, thời gian

- *Đối tượng*: Doanh nghiệp vừa và nhỏ, nhóm, CLB khởi nghiệp, cá nhân CLB, HTX, THT Nông nghiệp, Thanh niên có nhu cầu khởi nghiệp của 15 Huyện, Thành phố.

- *Số lượng*: 70 đại biểu.

- *Thời gian tổ chức*: dự kiến tháng 7/2021.

2. Tổ chức Cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

2.1. *Đối tượng dự thi*: Là thanh niên Việt Nam, có tuổi đời từ 18 - 35; có ý tưởng, đề án khởi nghiệp trên các lĩnh vực.

2.2. *Nội dung ý tưởng, dự án*: Gồm các ý tưởng, đề án sản xuất, kinh doanh về các lĩnh vực: Nông nghiệp, thủy sản, lâm nghiệp, công nghiệp bảo quản, chế biến, làng nghề, thiết bị nông nghiệp, dịch vụ, du lịch nông nghiệp, du lịch cộng đồng... ưu tiên những dự án đang hoạt động.

2.3. Hình thức

- *Vòng 1*: Đi tìm ý tưởng, dự án khởi nghiệp

+ Các thí sinh đăng ký và nộp hồ sơ dự thi Cuộc thi “*Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Kiên Giang*” về các Huyện, Thành đoàn trước ngày 30/6/2021.

+ Mỗi Huyện, Thành đoàn, xét hồ sơ đảm bảo tiêu biểu và đúng theo quy định gửi về Ban Tổ chức cuộc thi (*qua Ban Thanh niên Nông thôn Tỉnh đoàn*) sẽ lựa chọn ý tưởng, dự án xuất sắc vào vòng 2.

- *Vòng 2*: Chung kết cấp tỉnh

+ Các thí sinh vào Vòng 2 sẽ được Ban Tổ chức cuộc thi xét chọn các dự án xuất sắc tham gia vòng thi chung kết cấp tỉnh.

+ Thời gian tổ chức: dự kiến tháng 7/2021.

3. Hỗ trợ các dự án khởi nghiệp tiêu biểu

- Chọn từ 04 - 05 dự án khởi nghiệp tiêu biểu tham gia cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tầm khu vực, TP. Hồ Chí Minh và TP. Hà Nội.

- Hỗ trợ dự án mầm, dự án tiềm năng xây dựng và hoàn thiện mô hình kinh doanh, kỹ năng thuyết trình, kỹ năng gọi vốn,...

- Thời gian thực hiện: dự kiến tháng 9/2021.

III/ KINH PHÍ: Kinh phí từ nguồn ngân sách Nhà nước được phân bổ năm 2021.

IV/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

- Giao Ban Thanh niên Nông thôn Tỉnh đoàn: chủ trì tham mưu, theo dõi, báo cáo kết quả hoạt động cho BTV Tỉnh đoàn; Tổ chức các Cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trong đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên,... hỗ trợ các hoạt động khởi nghiệp, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn: chủ động phối hợp với các phòng, ban Tỉnh đoàn và các ngành liên quan truyền thông các hoạt động khởi nghiệp cho đoàn viên, thanh niên trên Tờ tin Tuổi trẻ Kiên Giang, Trang thông tin điện tử Tỉnh đoàn, báo, đài,...

2. Các Huyện, Thành đoàn

- Tổ chức triển khai phát động cuộc thi đến các cơ sở trực thuộc và đoàn viên thanh niên trên địa bàn, tổ chức xét chọn những ý tưởng, đề án tiêu biểu gửi về Tỉnh đoàn.

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa nội dung cuộc thi đến đông đảo đoàn viên thanh niên.

- Hỗ trợ thanh niên có đề án khả thi khởi nghiệp; kết nối thanh niên với các doanh nghiệp để hỗ trợ khởi nghiệp và hình thành chuỗi giá trị.

- Tổng hợp các dự án trên địa bàn có đăng ký tham gia cuộc thi, theo dõi, hướng dẫn, hỗ trợ cho các thí sinh tham gia cuộc thi đạt hiệu quả cao.

BTV Tỉnh đoàn đề nghị BTV các Huyện, Thành đoàn triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch. Trong quá trình triển khai thực hiện có vấn đề vướng mắc liên hệ đồng chí Hồ Ngọc Hân, Phó Ban Thanh niên nông thôn Tỉnh đoàn để tháo gỡ, SĐT 0859.939.318./.

Nơi nhận

- Sở Khoa học và Công nghệ;
- TT Tỉnh đoàn;
- Các Huyện, Thành đoàn;
- Lưu VP, Ban TNNT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Phan Đình Nhân